Un'idea dell'entità dei capitali che ruotavano intorno ai complessi industriali situati in ambito cittadino può essere fornita dal giro d'affari che interessò, per tutta la seconda metà del Quattrocento almeno, una tintoria sul fossato di porta Cumana, accanto alla chiesa di San Marco⁶⁷. Si trattava di un grande edificio con svariate camere e portici, alcuni dei quali affrescati, due magazzini, di cui uno destinato a custodire il guado, un *solarium ab herba*, e un grande locale per la tintoria circondato da strutture adeguate⁶⁸. Gli imprenditori che gestivano l'impianto, il principale dei quali si era assunto l'incarico di

intus, era gestito direttamente da maestro Antonio insieme ad un aiutante, *magister Guarisco de Pergamo* q. Zanino, e ad almeno un apprendista.

⁶⁵ ZANOBONI, "Noctis tempore rapuit et exportavit rotam".

⁶⁶ CHIAPPA MAURI, *I mulini ad acqua*, pp. 75-76.

⁶⁷ ASMI, *Notarile*, cart. 3117, 1495 novembre 19; cart. 4055, 1495 novembre 11. La tintoria si trovava nella parrocchia di S. Simpliciano.

⁶⁸ ASMI, *Notarile*, cart. 3117, 1495 novembre 19: sedime *magnum ubi dicitur ad tinctoriam*, a porta Cumana parrocchia S. Simpliciano, con due camere *in solario picte*, un'altra camera, *locum curiale*, una sala *in solario*, e «cum fundegho uno a gualdo, porticu una, caminata una et coquina una, canepa una a vino, camera una picta, que omnia, videlicet fundeghus, caminata, coquina et canepa et camera sunt subtus dictas cameras in solario, salla una magna cum camino intus, et caminata una alatere dicte salle cum portichu una picta, et cum fundego uno fodrato de assidibus subtus dictam sallam, et porticu uno subtus dictam cameram alatere fundeghi, cassio uno magno tinctorie cum sollario uno assidibus ab uno capite, cassina una alatere dicte tinctorie cum fornellis tribus et portichu una sorata cum tabulo uno ab uno capite dicte portichus, et cum solario uno ab herba super dictos portichum et tabulum, et cum curia murata, horto uno, putheo, loco curiale, [...] et cum colderis duabus magnis araminis pro tingendo intus drapos, plantatis cum fornellis aptis ad laborerium tinctorie, cum curis duobus pro tingendo et forcillis duabus ferri pro dictis colderis; item de sedellis duabus araminis cum cattera una ferri pro putheo, cum una ru-zella», tutti utensili che si trovano nel sedime; il sedime confina con la strada «et ultra stratam fossatum Mediolani».

tingere i drappi di lana destinati al duca e ai dignitari di corte in occasione della visita a Firenze del 1471, per un importo di ben £. 250.000, utilizzando tinture del valore di £. 125.000⁶⁹, avevano diviso l'immobile in ben 90 quote, ripartite tra numerosi soci⁷⁰.

Naturalmente esistevano anche complessi molto più modesti, privi di grandi costruzioni e il cui valore era costituito soprattutto dalle materie prime. Di questo genere la tintoria «pro arte tingendi fustaneos in collore baretini et nigri» situata nel 1477 sul fossato di porta Vercellina, parrocchia S. Nabore e Felice, che non disponeva di alcuna struttura a parte una *cassina* situata presso una sosta lungo il fossato, sosta nella quale il proprietario svolgeva anche il commercio della legna, destinandone parte alle esigenze della tintoria⁷¹. Ai due soci d'opera veniva consentito di utilizzare l'acqua del fossato cittadino per svolgere l'attività e di stendere nella sosta le pezze di fustagno ad asciugare⁷².

Di dimensioni modeste, sebbene destinato alla tintura della seta, anche l'impianto situato nella parrocchia di S. Pietro in Caminadella a porta Ticinese, per il quale nel 1483 venne stipulata una società con un investimento contante di appena £. 350⁷³. Il capitale maggiore in

⁶⁹ Sulla vicenda: ZANOBONI, *Artigiani, imprenditori, mercanti*, cap. V.

⁷⁰ ASMI, *Notarile*, cart. 3117, 1495 novembre 19.

⁷¹ ASMI, *Notarile*, cart. 1482, 1477 agosto 11: società tra Zanino *de Henrigonibus* q. Marzino, da una parte e Antonio *de Leucho* q. Giovanni e Giorgio *de Castoldis* q. Guido, dall'altra, «pro arte tingendi fustaneos in collore baretini et nigri». L'attività sarebbe stata esercitata «in sosta in et sub cassina dicte soste dicti Zanini [...] que cassina de presenti fit et hedificatur».

⁷² ASMI, *Notarile*, cart. 1482, 1477 agosto 11: i soci d'opera Antonio e Giorgio avrebbero potuto «ire ad accipiendum aquam in fosso Mediolani, et quod habeant in dicta sosta seu eius pertinentiis ius et modum extendendi petias et tenendi de lignis pro usu dicte artis et compagne».

⁷³ ASMI, *Notarile*, cart. 2511, 1483 settembre 15: società «de arte et exercitio tinctorie site cuiuslibet alterius maneriy» per 10 anni tra Giorgio *de Campo* e Antonio *de Clericis de Arquate*. Giorgio avrebbe conferito un capitale di £. 350 che Antonio, socio d'opera, avrebbe speso «in mercibus necessariis pro dicto exercitio»; Giorgio avrebbe messo in società anche la bottega per la tintura situata in casa sua a porta Ticinese parrocchia S. Pietro in Caminadella «cum calderis septem, caziis duabus araminis, scudellis duabus araminis, payrolo uno araminis, marnetis duabus, segiono uno anigro, item segionos quinque a violeto et alumine, pilla una pro macinando, et cum camera una pro conservando merces pro usu dicte tinctorie; item cum camera una cum lecto uno fornito exceptis linteaminibus; item cassio uno pro ponendo violetum et alia necessaria pro usu dicte tinctorie qui est constructa in fornace dicti Georgii; item cum iure utendi curte et cassina pro usu dicte tinctorie»; se gli utensili si fossero guastati, le parti li avrebbero fatti riparare o ne avrebbero acquisati altri a spese comuni. Il capitale sociale era suscettibile di incremento. I lavoratori sarebbero stati